
1 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e il D.P.R. 633 del 26/10/1972 e s.m.i., nonché il 

Regolamento concernente la disciplina amministrativo-contabile dell'Istituto; 

VISTA la L. 91/1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di 

organi e di tessuti” ed, in particolare, l’art. 2 comma 1, che assegna al Ministero della Salute 

insieme al Centro Nazionale Trapianti, in collaborazione con enti locali, scuole, associazioni 

di volontariato, società scientifiche, aziende sanitarie e medici di medicina generale, il 

compito di promuovere l’informazione sulle attività di donazione, prelievo e trapianti di 

organi, tessuti e cellule; 

CONSIDERATO che detto compito si pone quale obiettivo generale quello di 

aumentare la fiducia dei cittadini nel sistema sanitario nazionale e consolidarne la percezione 

con riguardo alla professionalità degli operatori della Rete trapianti; 

CONSIDERATO che la campagna nazionale di comunicazione su donazione e 

trapianto di organi, tessuti e cellule - “Donare è una scelta naturale” - si pone, quali obiettivi 

specifici, quelli di informare i cittadini sulle procedure di dichiarazione di volontà in favore 

della donazione post mortem di organi e tessuti rendendo chiaro e trasparente il percorso che 

porta alla donazione e al trapianto per favorire una scelta libera e consapevole e promuovere il 

consenso quale atto di responsabilità sociale; 

CONSIDERATO che il raggiungimento di tale obiettivo coinvolge prevalentemente 

gli operatori sanitari della Rete Nazionale Trapianti che necessitano di percorsi di formazione 

specifici per l’aggiornamento e l’arricchimento delle loro conoscenze ed abilità, anche di 

comunicazione, al fine di contribuire ad uno sviluppo qualitativo delle rete trapiantologica, 

della riduzione delle opposizioni in rianimazione e al miglioramento dell’assistenza, della 

cura e delle tecniche chirurgiche di prelievo e trapianto di organi, tessuti e cellule; 

CONSIDERATO che il processo di comunicazione coinvolge altrettanto giornalisti e 

comunicatori pubblici che si occupano di sanità, i quali necessitano di percorsi di formazione 

specifici in tema di donazione e trapianto di organi, tessuti e cellule che riguardi gli attori 

coinvolti, le normative e le modalità di espressione della volontà di diventare donatori, il 

linguaggio corretto da utilizzare e gli avanzamenti delle tecniche e della prassi della 

trapiantologia; 

 

2021/DLC/2278



2 

 

RITENUTO che, a tal fine, occorre fornirsi di raccomandazioni e prodotti editoriali 

funzionali alla realizzazione di specifici corsi per la formazione sopra descritta; 

RITENUTO che occorre altresì, fornirsi di una piattaforma che eroghi formazione a 

distanza (piattaforma e-learnig) da affiancare alla tradizionale formazione residenziale per 

garantire una maggiore offerta formativa ad una platea più ampia di discenti; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario attivare una procedura volta 

all’affidamento dei servizi di ideazione e produzione di prodotti editoriali, raccomandazioni e 

corsi di formazione professionali per giornalisti, comunicatori pubblici e professionisti 

sanitari in tema di donazione di organi e tessuti e cellule; 

VISTO il proprio Decreto in data 26/11/2021 con il quale la Dott.ssa Ilenia Campini è 

stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento dei servizi di cui si tratta; 

VISTA la relazione del RUP del 29/11/2021; 

CONSIDERATO che la società Zadig s.r.l., C.F/P. IVA 10983300152 avente sede 

legale in via Ampère 59 – 20131 – Milano si configura quale interlocutore privilegiato per 

l’affidamento dei servizi di cui si tratta, qualificandosi sul mercato come una delle maggiori 

agenzie italiane di comunicazione della realtà scientifica, provider del sistema sanitario 

nazionale e accreditato ECM per la formazione a distanza e residenziale oltre detentore della 

piattaforma di e-learning www.saepe.it che sarà utilizzata come Hosting dei corsi del Cnt; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dei servizi di cui l’affidatario deve tenere conto nel corso dell’esecuzione; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla predetta società per i servizi in 

parola ha evidenziato una spesa di importo pari ad € 81.867,41 

(ottantunomilaottocentosessantasette/41) oltre IVA per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, e 

che tale costo è da ritenersi congruo; 

CONSIDERATO che per ragioni legate alla diversa provenienza delle risorse 

economiche di finanziamento (quota parte con fondi di progetto – CUP I85F21000150005 per 

€ 40.360,00 oltre IVA – e la restante quota a carico dei fondi istituzionali ISS) ed alla 

divisibilità dell’oggetto del contratto, l’affidamento sarà suddiviso in n. 3 lotti; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. 77/2001 (decreto legge “semplificazioni-bis”) convertito con L. 

108/2021 (che proroga, con integrazioni, fino al 30/06/2023 il regime derogatorio del sotto 

soglia previsto dal D.Lgs. 50/2016) ed, in particolare, l’art. 51 che prevede l’utilizzo dello 

strumento dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge 

n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi di cui si tratta 

mediante Trattativa Diretta attraverso la piattaforma Me.Pa. con la società Zadig s.r.l., C.F/P. 

IVA 10983300152 avente sede legale in via Ampère 59 – 20131 – Milano;53 

CONSIDERATO che il servizio dovrà avere esecuzione a far data dalla stipula per 24 

(ventiquattro) mesi; 



3 

 

 

 

 

 

Tanto premesso, 

DECRETA 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2001 (decreto legge “semplificazioni-bis”) 

convertito con L. 108/2021 (che proroga, con integrazioni, fino al 30/06/2023 il regime 

derogatorio del sotto soglia previsto dal D.Lgs. 50/2016) il quale prevede l’utilizzo dello 

strumento dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 

la procedura di Trattativa Diretta finalizzata all’affidamento dei servizi di ideazione e 

produzione di prodotti editoriali, raccomandazioni e corsi di formazione professionali per 

giornalisti, comunicatori pubblici e professionisti sanitari in tema di donazione di organi e 

tessuti e cellule con la società Zadig s.r.l., C.F/P. IVA 10983300152 avente sede legale in via 

Ampère 59 – 20131 – Milano. 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’esecuzione del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in € 

81.867,41 (ottantunomilaottocentosessantasette/41) oltre IVA per un periodo di 24 

(ventiquattro) mesi. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato: 

- per Lotto 1, sulla voce 2302, Impegno 4777, Prog. CNT6, per un importo pari ad 

Euro 40.375,41 (quarantamilatrecentosettantacinque/41) oltre IVA, del Bilancio dell’Istituto 

Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza; 

- per Lotto 2, sulla voce 2302, Impegno 4778, Prog. CNT4, per un importo pari ad 

Euro 20.832,00 (ventimilaottocentotrenatdue/00) oltre IVA, del Bilancio dell’Istituto 

Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza; 

- per Lotto 3, sulla voce 2104, Impegno 4779, Prog. CNT2, per un importo pari ad 

Euro 20.660,00 (ventimilaseicentosessanta/00) oltre IVA, del Bilancio dell’Istituto Superiore 

di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

 

Roma, 02/12/2021 

                                                                               IL DIRETTORE DEL 

                                                                                    CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                                                                                                 Dott. Massimo Cardillo 

                                                                  


